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 6 نکته کلیدی
 از سبک زندگی علوی 

 برخی منبرها هیجانی شده اند
  اما چیزی دست گیر 

مخاطب نمی شود
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دیدگاه
حجت الاسلام وحید حجتی

 مصیبت وجود اختلاف
 در جامعه از نگاه حضرت علی)ع(

در زیارتی که برای حضرت علی)ع( آمده، می خوانیم »السّلامُ علیَ میزانِ الأعمالِ«؛ 
درواقع امیرالمؤمنین)ع( میزان و معیار اعمال ما در قیامت خواهند بود. آن حضرت 

می فرمایند: یکی از بدترین و خطرناک ترین حالت های یک جامعه...

:j امام علی
شبیه ترین مردم 

به پیامبران خدا، 
کسانی هستند 
که حقگوتر و 

در عمل به حق، 
شکیباترند.

غررالحکم-ص203

ویژه فرهنگ و معارف رضوی

محمدحسین نیکبخت: هفته بزرگداشت مقام معلم 
است و زمان، برای یک نیم نگاه تاریخی مناسب؛ کدام 
نیم نگاه؟ عرض می کنم. همه ما از شأن و جایگاه مقام 
معلم در آموزه های اسلامی خبر داریم و دست کم یکی 
دو روایت از معصومین)ع( را در این زمینه شنیده ایم. 
فراگیری دانش، یکی از وظایف مسلمانی است که این 
واقعیت فقط برای دوران و نسل ما معلوم و مشخص 
نبــوده اســت. از دیربــار شــهرهای بزرگ جهان اســلام 
میزبان مدارسی پرشکوه بوده اند که هزاران طالب علم 
را به ســوی خود می کشــیدند. در همین خراســانِ ما، 
نیشابور را باید یکی از کانون های اصلی علم آموزی در 
قرن هــای اولیه اســلامی دانســت. یکی از شــعبه های 
مدرســه نظامیــه در ایــن شــهر تأســیس شــده  بــود و 
شــهرتی فراوان داشــت. در کنار این شــهرهای بزرگ و 
پرجمعیت، حرم اولیای خدا نیز همیشه مکانی برای 
ترویــج دانــش به ویــژه علــوم دینــی بــوده  اســت. حــال 
تصــورش را بکنیــد اگــر آن ولی خــدا، عالــم آل محمد، 
جایــگاه  باشــد،  علی بن موســی الرضا)ع(  حضــرت 
علم آموزی در حرم و بارگاه او به چه میزان اهمیت پیدا 
می کند. شواهد تاریخی نشان می دهند امام)ع( پس 
از ورود به مرو، در همان مکانی که ســکونت داشــتند 
ســنگ بنای مدرســه علوم دینــی را نهادنــد و در واقع، 
نخستین مدرسه علمیه شیعه در خراسان، به دست 
ثامن الحجج)ع( تأسیس شد. در قرن های بعد، مشهد 
بــه عنــوان مدفن و حــرم آن امام همام، به مکانی برای 
علم آمــوزی و ترویــج علوم دینی و حدیث تبدیل شــد. 
در ایــن مــدارس، علمایی از همه مذاهب اســلامی به 
تدریــس می پرداختنــد. بــه بهانــه هفتــه بزرگداشــت 
مقام معلم، می خواهم در شــماره امروز رواق به ســراغ 
تاریخچه تدریس در آستان قدس رضوی بروم و برایتان 
از معلم هایــی بگویــم کــه در حــرم مطهــر بــه تدریس 
پرداختند و حلقه های درس تشکیل دادند؛ موضوعی 

که احتمالاً تا به حال چیزی درباره آن نشنیده اید.

علم آموزی کنار مرقد مطهر »
آغاز تدریس علوم دینی و حدیث در حرم رضوی خیلی 
مشــخص نیست، اما می دانیم شــیخ صدوق، عالم و 
محــدث نامــدار شــیعه، در ســال 368ق. یعنی حدود 
170 ســال پس از شــهادت امام رضا)ع( به مشــهد آمد 
و جلسه های درسی را در کنار بقعه منوره برپا کرد که 
مورد توجه و استقبال علاقه مندان قرار گرفت. به نظر 
می رســد تــا پیش از توســعه اماکن متبرکــه، مجالس 
درس تنها زیر بقعه برپا می شد و منحصر به استادان 
مذهب شــیعه نبود و مدرسان دیگر مذاهب اسلامی 

نیز برای استفاده از فضای معنوی حرم رضوی، درس 
و بحــث خــود را در ایــن مــکان برگــزار می کردند. مثلاً 
براســاس مســتندات تاریخــی، محمدبن اســحاق بــن 
َّمی )درگذشته به سال 311ق. در نیشابور(  خزیمه سُــل
از علمــای شــافعی مذهــب، همــراه بــا شــاگردانش به 
حرم رضوی می آمد و پس از زیارت، جلسه های درس 
و بحــث خــود را در آنجا دایر می کرد. فضل بن حســن 
طبرســی، عالم نامدار شــیعه نیز در نوشــته های خود 
به علم آموزی از عبدالمنعم قشــیری، زیر بقعه مطهر 
رضــوی در ســال 501ق. اشــاره کــرده  اســت. به تدریــج 
حضور مدرسان و استادان علوم دینی موجب شد در 
حرم رضوی و اماکن اطراف آن، مدارسی برای تدریس 

علوم دینی تشکیل شود. 

نخستین مدرس رسمی آستان»
بــا آغــاز دوره تیمــوری و رونــق ساخت وســاز در حــرم 
رضــوی و مشــهد، ورود اســتادان و مدرســان نامــدار 
بــرای اســتفاده از فضــای معنــوی آن و تدریــس علــوم 
دینی هم گســترش یافت. مدرســه بالاســر، همنام با 
مســجدی کــه در ضلــع غربی بقعــه مطهر قــرار دارد، 
یکی از نخســتین مدرســه های حرم رضوی اســت که 
در این دوره به دســتور شــاهرخ تیموری ساخته شد و 
اســتادانی در آن بــه تدریــس  پرداختنــد. در پــی آن، با 
تأســیس مدارسی مانند پریزاد و »دو در«، بر جمعیت 
معلمــان و اســتادانی کــه در حــرم رضــوی بــه تدریس 
اشــتغال داشــتند، افزوده  شد و تعیین مدرس رسمی 
را برای آستان قدس اجتناب ناپذیر کرد. به این ترتیب، 
گویا از دوران حکومت ســلطان حســین بایقرا و وزارت 
وزیر خردمند وی، امیرعلیشیر نوائی، منصب مدرسی 
آستان ایجاد شد و سیدغیاث الدین افضل محمد بن 
حسن موســوی به عنوان مدرس رسمی آستان قدس 
تعییــن گردیــد. او افــزون بــر تدریــس، وظیفه داشــت 
تمامــی فتواهــای شــرعی و مدارک دینــی را ملاحظه و 
مُهر کند. به این ترتیب، ساختار استخدام و به کارگیری 
معلمــان و مدرســان در آســتان قدس رضــوی انتظــام 

بهتری یافت.

دوره صفویه و مدرسان نامدارش»
در دوره صفــوی مدرســان حــرم رضــوی، همگــی بــا 
پیشــنهاد متولــی آســتان قدس که خــود طبق معمول 
از علما محســوب می شد یا مشــاورانی عالم داشت و 
تأیید شاه صفوی برگزیده می شدند. در این بین، برخی 
مدرســان در صحــن عتیق به تدریــس می پرداختند و 
تعدادی دیگر، با تشــخیص متولی، بــه مدارس فعال 

اطــراف حرم گســیل می شــدند. مثــلاً در ســال980ق. 
شاه طهماسب صفوی در فرمانی، مولانا آقاجان تبریزی 
را به عنوان مدرس مدرسه بالاسر تعیین کرد یا سندی 
وجود دارد که طبق آن، شاه سلطان حسین صفوی به 
پیشنهاد متولی آستان برای انتصاب آقامحمد بدیع، 
یکــی از خادمــان حــرم بــه مقــام مدرســی، مُهــر تأیید 
زده  اســت. در برخــی از این احــکام، مجوز درس هایی 
کــه مــدرس بایــد به طــلاب تدریــس می کــرد را صادر 
می کردند؛ مثلاً آقاجان تبریزی براساس حکم صادره، 
مجــاز بــود بــه تدریــس کلام، اصــول، فقــه، تفســیر و 
حدیث مشــغول شــود. حقــوق و مزایــای این معلمان 
از محــل درآمدهــای آســتان قدس یــا موقوفاتــی که به 
ایــن امــر اختصــاص می دادنــد، تأمیــن می شــد. گویا 
قدیمی ترین ســند، مربوط به فیش حقوقی مدرســان 
آســتان، متعلــق به معلمی به نــام عبدالکاظم مدرس 
که در سال 1003ق. صادر شده است. تعداد مدرسان 
آســتان در دوره صفــوی بیــن 15 تا 20 نفر متغیر بود و 
این وضعیت تا دوره افشاریه نیز ادامه داشت. از جمله 
علمــای بزرگی که در دوره صفوی مســئولیت تدریس 
در حرم مطهر را برعهده داشتند، می توان به عبدالله 
شوشــتری و محمــد رســتمداری اشــاره کــرد کــه ایــن 
دو، افــزون بــر تدریس، موظف به ایراد ســخنرانی های 
عمومــی بــرای مــردم هــم بودند و در حــرم مطهر منبر 
می رفتنــد. این دو مدرس در هجوم وحشــیانه ازبکان 
به شهر مشهد در سال 997ق. به شهادت رسیدند. از 
دیگر مدرسان حرم رضوی در دوره صفویه می توان به 
شیخ بهایی، عالم نامدار شیعه اشاره کرد که بعدها در 

محل تدریسش به خاک سپرده شد.

رنگ باختن منصب مدرسی»
سنت انتصاب مدرس آستان قدس در دوره افشاریه 
و قاجــار هم تداوم یافت. از جمله مدرســان معروف 
دوره افشار، می توان به میرزامقیم اشاره کرد که نام 
او در سند مشهور »طومار علیشاهی« مندرج است. 
نیــز میرزامحمدعلــی شــریعتمدار،  در دوره قاجــار 
میرزاحبیــب الله رضــوی، میــرزا ابوالحســن و میــرزا 
احمــد در زمره مدرســان حرم رضــوی بودند. گویا با 
آغــاز دوره پهلــوی و سیاســت های آموزشــی جدیــد، 
منصب مدرســی در آســتان قدس نیز به تدریج کنار 
گذاشــته شــد. با این حال، در اسناد دهه 1340، دو 
حکم به عنوان مدرس آســتان برای احمد مدرس و 
محمدتقــی ادیب نیشــابوری)ادیب دوم( وجود دارد 
که به نظر می رســد آخرین احکامی باشــد که با این 

عنوان صادر شده اند.

jj حال و هوای دومین شب قدر در جوار بارگاه امام هشتم حال و هوای دومین شب قدر در جوار بارگاه امام هشتم

شبی که زمین به آسمان وصل می شودشبی که زمین به آسمان وصل می شود

 حاج آقاجان؛ معمار فراموش شده صحن آزادی 

محمدرضا انصافی:  در شــهرهای کهنســال ایران، بازار را باید قلب شــهر به 
حساب آورد. معمولاً بازار، معماری پیوسته و منظمی داشت و به عنوان نماد 
تلقی می شد، اما در مشهدالرضا)ع( که اصولاً نهاد شهر بر پایه وجود مبارک 
حرم رضوی و نیز اراضی اطراف آن بنیان گذاشــته شــده، نقش بازار بیشــتر 
حاشــیه ای  اســت و آنچه در کانون و مرکز شــهر خودنمایی می کند مضجع 
شــریف امام رضا)ع( اســت. بازارهای مشهد در اطراف اماکن متبرکه شکل 
گرفتــه و معمولاً نامشــان را به صورت عرفی بدســت آورده انــد. در این بین، 
بازاری در کنار حرم رضوی وجود دارد که روایت ایجاد و نام گذاری آن، کمی 
با بقیه بازارها فرق می کند. برای مشــهدی ها و حتی بســیاری از زائرانی که 
گذرشان به خیابان طبرسی افتاده، نام »حاج آقاجان« آشناست. بازارچه ای به 
نام حاج آقاجان که امروزه با نام »شهید آستانه پرست« شناخته می شود، یکی 
از مراکــز فــروش اجنــاس ارزان قیمت در اطراف حرم اســت و معمولاً زائرانی 
که قصد خرید ســوغاتی دارند، ســری به آن می زنند. عمر این بازارچه زیاد 
نیســت و در واقــع بــه اوایــل دهــه 1350 خورشــیدی باز می گــردد؛ زمانی که 
مکانی برای دستفروشان اطراف فلکه آب دست و پا شد تا کار ساخت و ساز 
بازار رضا به پایان برسد. اما اینکه حاج آقاجان کیست و در چه زمانی زندگی 
می کرده  ، خیلی برای مردم معلوم و مشخص نیست. شاید بد نباشد بدانید 
حاج محمدباقر، معروف به آقاجان یا حاج آقاجان، معمارباشی آستان قدس در 
اوایل دوره قاجار بود؛ معماری متبحر و چیره دست که آثار فراوانی از وی در 
معماری حرم مطهر قابل مشاهده است. حاج آقاجان در دوره فتحعلی شاه، 
گویا ریاست معماران آستان قدس را برعهده داشت و در یکی از کتیبه های 
ایوان ســاعت، به نام وی اشــاره شــده  اســت. وی را معمار صحن نو یا آزادی 
می داننــد. بنابراین باید در طراحی و مدیریت ساخت وســاز، معمار توانمند 
و کارآمــدی بوده  باشــد. تعمیــر آجرکاری ایــوان دارالســعاده، صحن انقلاب 
و بــه ویــژه مرمــت ایوان ســاعت صحن عتیــق را به وی منســوب می کنند و 
به نظر می رســد با کمی دقت، بتوان ردپای او را در بســیاری از فعالیت های 
عمرانی نیمه نخست دوره قاجار یافت. حاج آقاجان افزون بر این، فردی خیرّ 
و گشاده دســت بــود و ابنیــه عام المنفعه زیــادی در اطراف حــرم مطهر برای 
زائران و مجاوران ساخت؛ از جمله مسجد - حسینیه ای که در محله پاچنار، 
واقع در شمال حرم رضوی بنا شد یا مسجد عباسی که پشت ایوان عباسی 
صحن انقلاب قرار داشت. بیشتر این فعالیت های عمرانی در توسعه اطراف 
حــرم، طــی ســال های 1308ش. به بعد، تخریب شــد و گویا تنها بخشــی از 
اراضــی بازارچــه امروزی باقی ماند که بعدها، به عنــوان بازارچه حاج آقاجان 

معروف شد. 

آن روزها 

توزیع اعلامیه در شب  قدر
صفحه اینستاگرام مرکز اسناد انقلاب اسلامی با انتشار 

روایتــی از توزیــع اعلامیــه انقلابــی در شــب قــدر 
نوشت: در دوران نهضت اسلامی، شب های قدر 
فرصتی برای افشــای خیانت های رژیم پهلوی و 
نشــر آرمان های نهضت محســوب می شــد. در 
این شــب ها بیشــتر مردم بــرای مراســم احیا به 

مســاجد می رفتنــد و انقلابیــون نیز با اســتفاده از 
این فرصت، به توزیع اعلامیه ها اهتمام می ورزیدند. 

ســعید علم الهــدی از فعــالان مســجد جاویــد دربــاره توزیع 
اعلامیه های امام خمینی)ره( در شب قدر می گوید: »تکثیر اعلامیه ها معمولاً 
توســط شــهید فیاض بخش صورت می گرفت. وی اعلامیه ها را به دفتر من 
مــی آورد و مــن  آن هــا را پخــش می کردم. یــادم می آید 16 یا 17 رمضان ســال 
1352 بود که شهید فیاض بخش تعداد زیادی اعلامیه به دفتر من آورد و با 
همدیگر این اعلامیه های یک برگی را در زیر جزوه های قرآن قرار دادیم. شب 
قدر زمانی که مردم قرآن بر سر می گرفتنـد، اعلامیه ها بر زمیــن می افتاد و از 

این طریق ]مردم[ با سخنرانی های امام خمینی آشنا می شدند«.

به آرزویش رسید
کانــال لیبانیــران تصویــر یکی از شــهدای لبنانی جنگ 
تحمیلی را به اشتراک گذاشت و درباره او نوشت: 
»شــیخ محمــد رمــلاوی یکــی از شــهدای لبنانی 
اســت کــه در جنگ تحمیلــی، علیه متجــاوزان 
بعثی جنگید و به شهادت رسید. او در روستای 
عیتیــت در جنــوب لبنــان بــه دنیا آمــد و پس از 
گذرانــدن مراحــل تحصیلــی در مدرســه جعفریه 
شهر صور، وارد دانشگاه لبنانیه شد. سپس با دریافت 
بورســیه بــه ایــران ســفر کرد تــا دندانپزشــکی بخوانــد. در پی 
شــهادت شهید سید محمدباقر صدر توسط صدام، دانشــگاه را رها کرد و وارد 
حوزه شد. 6 بار برای تبلیغ به جبهه رفت و آخرین بار در جبهه فاو، در شب قدر 
ششم خرداد 1365 در حال قرائت دعا خمپاره ای فرود آمد و دستان و گردنش 

قطع شد و به آرزویش که شهادتی مشابه حضرت عباس بود نائل شد«.

سردار راز 21
یکی از فعالان فضای مجازی با انتشــار تصویری از شــهید 

»سید علی دوامی« در صفحه توییترش نوشت: »تک 
پســر خانــواده بود. تــو 21 رمضان به دنیــا اومد. تو 
21 رمضان از دنیا رفت. زمان شــهادت 21 ســال 
داشــت. مادرش 21 ســاله بود هنگام تولدش. او 
را ســردار راز 21 نامیدند. مادرش عازم شهر خدا 

بود. درخواســت علی، پارچه ســبزی بود. و همان 
اولیــن چیــزی بود که مــادرش در بازار مدینه خرید. 

تو جبهه همه جا به کمرش بسته بود. جانشین گردان 
مسلم لشکر 25 کربلا، قهرمان وطن شهید سید علی دوامی«.

مجازآباد نگاهی به تاریخ کهن تدریس در اماکن متبرکه و مدرسان نامدار آن

j افتخار معلمی زیر سایه ثامن الحجج
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روزنامـه صبـح ایـرانروزنامـه صبـح ایـران 23 آیا تاکنون شیعه را با نظم در کارها تعریف کرده ایم؟ سیدحمید خویی، محقق و پژوهشگر در شرح یکی از وصیت نامه های امیرمؤمنان)ع( در نهج البلاغه گفت: شاید در نگاه اولیه کمی عجیب به نظر برسد که امیرالمؤمنین)ع( بلافاصله پس از سفارش به تقوای الهی به عنوان یکی از ارکان دینداری، به نظم در امر 
سفارش می کند؛ یعنی در زندگی برنامه ریزی و هدفمندی داشته باشیم، اما آنان که حقیقت مکتب و مرام و سلوک علوی را شناخته اند می بینند بخشی از سلوک علوی در همین مدیریت سلوک و رفتار اجتماعی تجلیل می شود. آیا ما تاکنون شیعه را چنین تعریف کرده ایم که شیعه با نظم در کارها و این خصوصیت شناخته 

می شود؟ خدا رحمت کند کسی  را که هر کاری انجام می دهد به بهترین وجه و بهترین شکل باشد. اگر درس می خواند، کار می کند، صنعتگر است، تولید می کند و ... بهترین باشد و لازمه این کار، نظم در عمل و برنامه ریزی  در حرکات ، روش ها، افکار، منش ها و نظم در امر است.

مصیبت وجود اختلاف در جامعه 
از نگاه حضرت علی)ع(

در زیارتــی که بــرای حضرت علی)ع( آمده، می خوانیم 
»السّلامُ علیَ میزانِ الأعمالِ«؛ درواقع امیرالمؤمنین)ع( 
میــزان و معیــار اعمال مــا در قیامت خواهنــد بود. آن 
حضــرت می فرمایند: یکــی از بدترین و خطرناک ترین 
حالت های یک جامعه، اختلاف موجود در آن اســت. 
از مهم تریــن دغدغه هــای حضــرت علــی)ع( ایــن بوده 
کــه در جامعه اختلافی به وجود نیاید، چون اختلاف و 
دعــوا حاصلخیزترین زمین برای رشــد تمامی معاصی 

است.
معنــی امامــت امام این نیســت که به عنــوان مثال تنها 
حاجت هایمــان را از او بخواهیــم. امــام کار اساســی برای 
جامعــه انجام می دهد. دشــمنان ســعی بر تفرقه ســازی 
دارند اما امام تفرقه سوز است. اگر بخواهیم بدانیم تحت 
ولایت امیرالمؤمنین)ع( هستیم یا خیر، باید ببینیم عامل 

تفرقه هستیم یا خیر.
حضــرت زهــرا)س( در خطبــه فدکیــه، تعریفــی از امــام 
دارنــد کــه باید بیش از پیش تفکر و به آن توجه داشــته 
باشــیم. حضرت فاطمه)س( می فرمایند: »وَ إمِاَمتَنَاَ أمَاَناً 
منَِ الفُْرقْةَ؛ خدا امامت و پیشــوایی ما را وســیله ای برای 
جلوگیــری از افتراق و از هم پاشــیدگی جامعه قــرار داده 

است«.

تفرقه و اختلاف از منظر قرآن کریم »
خداونــد نیــز در قــرآن کریم تفرقــه و اختلاف را مصیبت 
و بلا معرفی می کند. در ســوره مبارکه انعام، آیه شــریفه 
۶۵ می خوانیــم: »قـُـلْ هُــوَ القْاَدرُِ عَلـَـیٰ أنَْ یبَعَْــثَ عَلیَکُْمْ 
عَذاَباً منِْ فوَقْکُِمْ أوَْ منِْ تحَْتِ أرَجُْلکُِمْ أوَْ یلَبْسَِــکُمْ شِیعَاً 
ویَذُیِقَ بعَضَْکُمْ بأَسَْ بعَضٍْ؛ بگو او تواناســت که بر شــما 
عذابی از آســمان یا زمین فرســتد یا شــما را به اختلاف 
کلمــه و پراکندگی درافکند و بعضــی را به عذاب بعضی 
گرفتار کند«. باتوجه به این آیه متوجه می شویم یک بلا 
از آســمان نــازل می شــود و بلای دیگر از زمیــن و زیر پای 
انسان، اما بلای دیگر، عذاب تفرقه و اختلافات سنگین 

بین مردم است.
باوجود این، اختلاف در برخی زمینه ها مانند اختلاف در 
سلیقه و تفکر و... اگر به صورت منطقی و گفت وگوهای 
علمــی و ســازنده درآیــد، موجــب رشــد و تعالــی جامعــه 

خواهد بود.

اختلاف داشتن در دل، بدترین نوع اختلاف است»
اختــلاف داشــتن در دل، بدتریــن نــوع اختــلاف اســت. 
ایــن نوع از اختلاف بدون در نظرگرفتن معیارهای عقلی 
است و به کینه و کدورت منجر می شود. به گواهی قرآن 
کریم، هنر پیامبر)ص( این بود که محبت را بین قلب ها 
و دل هــای مســلمانان ایجــاد کــرد. گروه هایی ســال های 
سال با هم مشکل داشتند اما به یمن وجود نبی مکرم 
اسلام)ص(، کدورت هایی که در قلب هایشان از یکدیگر 
داشــتند برطرف شــد و همه حول محور ریســمان الهی 
جمع شدند.در نامه ۷۸ نهج البلاغه حضرت علی)ع( به 
ابوموسی می گویند: پس تو  ای ابوموسی بدان برای گرد 
هــم آوردن و هماهنــگ کــردن امت محمــد)ص( و ایجاد 
الفت در میان ایشان، هیچ کس حریص تر و علاقه مندتر 
از من یافت نمی شود که من در این کار جویای پاداشی 
نیکو و بازگشــتی خوب و گرامی به ســوی خدا هســتم«. 
این جمله، اهمیت وجود الفت و پرهیز از اختلاف در یک 

جامعه را نشان می دهد.
پرهیز از اختلاف موضوع بسیار مهمی است که حتی در 
جامعــه امــروز نیز اهمیت فوق العــاده و ویــژه ای دارد. یکی 
از توصیه هــای مهــم رهبر معظم انقلاب نبــود اختلاف در 
جامعه اســت. این موضوع یک مبنای اعتقادی به همراه 
خود دارد و باید لحاظ شود. طبیعی است در یک جامعه 
اختــلاف دیــدگاه وجــود دارد. می تــوان ایــن اختــلاف را بــا 
برگزاری جلســات و کرســی های علمی به بحث و بررســی 
گذاشت و بدون درنظرگرفتن تعصبات به نتیجه آن عمل 
کــرد تــا اختلاف به وجــود نیاید، اما اگر بــه اختلافات بدون 
رسیدگی منطقی به آن دامن زده شود، سبب ایجاد تنش 
در جامعه خواهد بود.گاه یک مســئول برای اینکه سِمت 
و جایگاه خود را حفظ کند یا ارتقا دهد، فضای تفرقه ای را 
در جامعه ایجاد می کند، بدتر از همه اینکه گاه این فضای 
اختلافــی بــه اســم دین نیــز به وجود می آیــد. وقتی فضای 
جامعه متشنج شود میاندار آن شیطان خواهد بود و هزاران 
معصیــت و گنــاه دیگــر در این بیــن به وجود خواهــد آمد.

 گفت وگوی علامه طباطبایی»
 با یکی از ماتریالیست ها

برای جلوگیری از ایجاد فضای متشنج، تمرین بسیار زیاد 
اخلاقی لازم است؛ باید این تمرین ها را از پله های ابتدایی 
زندگی فردی و خانوادگی آغاز کرد تا بتوان در میادین بزرگ 
اجتماعی موفق بود. برای رسیدن به یک اخلاق اسلامی، 
توسل به اهل بیت)ع( و دعا نیز عامل بسیار مهمی است، 
به ویژه اینکه در شب های قدر اثر دعا بیشتر خواهد بود. 
بایــد از خــدا بخواهیــم ظرفیتی بدهد تا اگر کســی با من 
برخورد اشتباهی داشته باشد، توانایی خودداری و کنترل 
بر نفس خود را داشته باشم و عصبانی نشوم و بداخلاقی 
نکنم.یکی از ماتریالیست ها  نزد علامه طباطبایی، صاحب 
المیزان می رود تا با ایشان مباحثه و این علامه را منکوب 
کند. این مباحثه حدود هفت تا هشــت ســاعت به طول 
می انجامــد امــا در پایان، آن ماتریالیســت به دین اســلام 
و شــیعه می گراید. علت این موضوع را از او می پرســند و 
او می گویــد: مــن در مباحثه بارها کم آورده و حتی مجبور 
شدم بدیهیات علمی را نیز انکار کنم اما دیدم علامه تنها 
به یک لبخند اکتفا کرده و با ارائه استدلال های دیگر با من 

به گفت وگو می پرداختند. 
 برگرفته از گفت و گوی قدس آنلاین با
حجت الاسلام وحید حجتی

امیرالمؤمنین)ع( مرد میدان 
مبارزه بود

ناصــر  الاســلام  حجــت 
رفیعــی در برنامــه تلویزیونی 
سخنرانی در حرم حضرت 
معصومــه)س( در ایــام ماه 
مبارک رمضــان به فضائل 

پرداخــت  امیرالمؤمنیــن)ع( 
کــه در ادامه خلاصه ای از آن 

را می خوانید.
با وجود مخالفت های بنی امیه با گسترش نام و سیره 
امیرالمؤمنیــن)ع(، از آنجایــی کــه کســی نمی تواند نور 
خــدا را خامــوش کنــد کتاب های مســلمانان از فضائل 

امیرالمؤمنین)ع( پر شد.
جهــاد و مبــارزه بــا دشــمن در اســلام از بزرگ تریــن 
افتخــارات اســت و خــدا بارهــا در قــرآن از مجاهــدان 
تمجیــد کــرده و برای مجاهــدان در راه خدا امتیاز قائل 
شده است. به پیامبر)ص( خبر رسید گروهی در شنزار 
تجهیز شده اند و قصد حمله به مدینه را دارند. پیامبر 
چنــد گــروه را برای مقابله با آن ها فرســتادند ولی هیچ 
کدام موفق به شکست آن ها نشدند تا اینکه در نهایت 
امیرالمؤمنیــن)ع( را مأمــور ایــن کار کردنــد. حضرت با 
لشکری رفتند و پس از موعظه آنان جنگ شروع شد و 
خطر آن ها را دفع کردند؛ بنابراین امیرالمومنین)ع( مرد 

میدان مبارزه بود. 
ســوره عادیــات در نمــاز صبــح روز پــس از ایــن نبرد بر 
پیامبــر)ص( نــازل شــد. ســوره عادیــات در فضیلــت 
امیرالمؤمنین)ع( نازل شده و در روایات داریم هر کسی 
بر خواندن این سوره مداومت کند با امیرالمؤمنین)ع( 

محشور می شود و از دوستان ایشان خواهد بود.
خداوند در ۵ آیه اول این سوره قسم هایی را یاد می کند 
و می فرماید: قسم به نفس های اسب های رزمندگان و 
به جرقه هایی که از سم اسبان این رزمندگان ایجاد شد 
و کسانی که به صورت ناگهانی صبحگاهان به دشمنان 
حمله کردند، در میان دشــمن درآمده و خطر دشــمن 

را دفع کردند.
پــس از ایــن جنــگ، پیامبــر)ص( بــه حضــرت علی)ع( 
فرمودنــد: مــن می ترســم همه چیز را دربــاره تو بگویم، 
زیرا ممکن است عده ای تو را مانند حضرت عیسی)ع( 

خدا بدانند.
احمــد بن خنبــل، از علمای اهل ســنت درباره فضائل 
امیرالمؤمنین)ع( در کتاب مســند نقل می کند: رسول 
خــدا بــه امیرالمؤمنیــن)ع( فرمودنــد: خداونــد هفــت 
ویژگی به تو داده است که هیچ کسی نمی تواند در این 
ویژگی هــا بــا تو مقابله کند. پیامبر به امیرالمؤمنین)ع( 
فرمودند: »تو نخستین کسی هستی که ایمان آوردی، 
تو وفادارترین افراد به عهد خدا هستی، تو محکم ترین 
انســان دربــاره اجــرای فرمان خدا هســتی، تــو بهترین 
تقســیم کننده بیت المال به صورت مســاوی هســتی، 
تــو عادل تریــن در میان مردم هســتی، تــو آگاه ترین در 

قضاوت هستی و نزد خدا جایگاه ویژه ای داری«.

 شب قدر از خدا عزم 
و اراده ترک گناه را بخواهیم

حجت الاسلام محسن قرائتی در 
برنامــه درس هایــی از قرآن در 
شب های ماه مبارک رمضان 
به تفســیر قــرآن می پــردازد 
کــه در ادامــه خلاصــه ای از 
جلسه اخیر آن را می خوانید.

روز قیامت همــه اعضای وجود 
شــخص گناهــکار علیــه او شــهادت 

می دهند. نامه عمل انســان مؤمن به دســت  راست او 
داده می شود، او فریاد می زند: بیایید نامه مرا بخوانید 
من می دانستم چنین روزی در پیش دارم، پس اکنون 
زندگی من همراه با شادی است؛ اما گناهکار می گوید: 
کاش نامــه عمــل مــرا دســت مــن نمی دادنــد و زنــده 
نمی شدم؛ من در دنیا ثروت و حکومت داشتم اما الان 

هیچ ذخیره ای ندارم.
هزار آیه قرآن درباره قیامت اســت. خوب شــدن محال 
نیســت، اراده می خواهد. شــب قدر از خدا عزم و اراده 
ترک گناه را بخواهیم. وقتی شیطان آدم را وسوسه کرد 
و از آن درخــت خــورد در پاســخ پرســش خــدا کــه چرا 
خوردی، گفت: عزم نداشتم. شب قدر از خدا بخواهیم 

اراده قوی به ما بدهد تا گناه نکنیم.
امروز دین فروشــی و آبروریزی راحت شده  است. حتی 
برخی افراد انقلابی و خواص هم دچار آن شده اند؛ در 

نگاه و حرف خود بسیار دقت کنیم.
نماز خود را با خشــوع بخوانید، زکات بدهید، شــهوت 
خود را کنترل کنید، به جمهوری اسلامی خیانت نکنید، 
هوس رانی نکنید، مسجد، اشک بر اهل بیت)ع( و نماز 
شــب خــود را ترک نکنیــد، فاصله های خــود را با آیات 
انــدازه بزنیم.حضــرت امیرالمؤمنیــن)ع( در  بهشــتی 
مناجاتشان می فرمایند: خدایا مرا امان ده از روزی  که 
مــال و اولاد بــه درد مــن نمی خورد، به من امــان بده از 

روزی  که گناهکار دو دست خود را گاز می گیرد.
حتــی فکر گنــاه را از ذهن خود پــاک کنید. برای اینکه 
بخشیده شوید دیگران را ببخشید، بخیل نباشید. در 
قرآن آمده  اگر دوست دارید خدا شما را ببخشد دیگران 
را ببخشید.شب های قدر دیگران را دعا کنید تا در حق 
شما دعا شود. در عبادت خود دیگران را اذیت نکنید؛ 
ما ســحرخوانی نداریم مناجات های تکــی داریم بدون 
اینکــه در آن مــردم آزاری وجــود داشــته باشــد. از خدا 

بخواهیم اراده ما را برای ترک گناه قوی کند.

فاطمه معین زاده: همیشــه وقت خــروج از منزل و رســیدن به 
قرارهــای مهم اســت که لباس نو می پوشــی و عطــر می زنی، اما 

روزهایی در ماه است که برای تو فرق می کند. 
آن روزهایــی را می گویــم که مثل همــه  قرارهای مهم و از جنس 
همان همیشــگی ها، لباس پلوخوری می پوشــی و عطر می زنی، 
امــا لبخنــدت از جنــس دیگــری  اســت؛ لبخندت رنــگ رضایت 
دارد، رنــگ افتخــار، رنگ دلباختگی و عاشــقی، اصــلاً زیباترین 
لبخندهای دنیا! چقدر دلنشــین و خواســتنی می شوی وقتی با 
آن لبخند می بینمت و می دانم می روی تا به مهم ترین قرار های 

زندگی ات برسی! 
قرار عاشــقی، قرار خادمی... خوب یادم اســت نخســتین روزی 
که آستان امام مهربان، به خادمی بارگاه مطهرش انتخابت کرد 
عزیزم! چه باشکوه و پرابهت شده بودی در آن لباس مقدس! و 
چقدر خواستنی تر، برای من! با تک تک سلول های بدنم افتخار 

کردم به وجودت، به داشتنت، به برای من بودنت! 
همپای تو از شوق، اشک می ریختم و به روزهایی فکر می کردم 
که به زودی از راه می رسند! روزهایی که کودکمان بزرگ می شود 
و می فهمد پدرش برای کدام قرار مهم در هر ماه این گونه بی قرار 
رفتن اســت! حالا ســال ها از آن روز می گذرد. کودکانمان بزرگ 
شــده اند و هر بار که تو را برای رفتن ســر قرار خادمی بارگاه آن 

امام مهربان بدرقه می کنم، لبخند می زنند! 
این روزها که حرم خلوت است و شور گذشته ها را ندارد، دلت 
گرفتــه. می دانــم. دیگــر مثل قبــل، ازدحام جمعیت خســته ات 
نمی کنــد و تــو دلتنــگ آن خســتگی های شــیرین هســتی. مرد 

خوب زندگی ام! خادم بهشت خدا روی زمین!
 بــه جــای همــه  زائرانــی کــه از راه دور آه می کشــند و آرزو دارنــد 
دوبــاره چشمشــان بــه گنبــد طلای ضامــن آهو بیفتــد، در حرم 

نفس بکش و برای بازگشت روزهای خوب دعا کن.

برخیمنبرهاهیجانیشدهاند
اماچیزیدستگیرمخاطبنمیشود

بعضی از طلبه ها به نیت اینکه به زبان روز حرف بزنند دارند به ابتذال می افتند. 
کلیپ هایی عجیب به خصوص در اینســتاگرام درســت می کنند که دور از شــأن 
روحانیت اســت.منبری خوب اســت که گرهی را از مشــکلات اعتقادی و کلامی 
مردم باز کند. منبر باید راهکار اخلاقی برای برون رفت از برخی مشکلات اخلاقی 
به مخاطب ارائه دهد وگرنه فایده ندارد. الان برخی منبرها هیجانی شده اند اما 

چیزی دست گیر مخاطب نمی شود.
در شــرایط فعلــی، مردم به دلیل رشــد و پیشــرفت فنــاوری اطلاعاتــی و ارتباطی، 
صاحب تحلیل اند و این طور نیست که بخواهند از من، تحلیل سیاسی یاد بگیرند. 
چه بســا تحلیل سیاســی آن ها بهتر و عالمانه تر از آن واعظی باشد که روی منبر 
است. او برای چیز دیگری پای منبر آمده و از من توقع ندارد وارد مسائل جناحی 
شــوم. وارد مســائل جناحــی شــدن و طــوری حــرف زدن کــه عنوان کنــد هر کس 
تحلیلی غیر از ما دارد باطل است، پسندیده نیست.در حوزه مداحی هم متأسفانه 
رفتارهایی می بینیم که خوب نیست. برخی دکان باز کردند. قدیم، بانی برای خدا 
چــراغ روشــن می کــرد و واعظ و مداح و همه برای خــدا کار می کردند. الان معلوم 
نیســت هیئت اســت یا آتلیه؟ نرخ تعیین کردن ها، بدعهدی کردن ها، بداخلاقی 
کردن ها و فخر فروختن ها اذیت کننده است. یکی از علت های دور شدنم از فضای 

مجازی، دور شدن از این بازی هاست، تولدبازی ها و جلف بازی هاست.
قرار نیســت به بهانه جذب از اصولمان دســت بکشــیم. هر نوآوری ای، قشنگ و 
مشروع نیست. با وسیله غیرمشروع نمی توان مردم را جذب کرد و اگر هم جذب 
کنیم تاریخ مصرف دارد. قدیم خودشان را خرج امام حسین)ع( می کردند اما الان 

ما امام حسین)ع( را خرج دیده شدن خود می کنیم.
ادبیات روحانیت با حفظ اصول، باید به روزرسانی شود و ارتباط گرفتن با جوان ها 
و نوجوان ها در دستور کارشان باشد. ما این ها را نبریم دشمن برده و می برد. یک 
امام جماعت و منبری باید دغدغه حضور جوانان در نماز جماعت یا پای منبر را 
داشته باشد. یک امام جماعت پیر و خسته را در یک مسجد راهبردی می گذاریم، 
او هم نماز می خواند و می رود. غافل از اینکه مسجد تو مساحت زیربنای مسجد 

نیست بلکه چند کیلومترمربع کل محله، مسجد تو است.
برگرفته از گفت  و گوی قدس با حجت الاسلام میثم علی پناه

6نکتهکلیدیازسبکزندگیعلوی
بــر اســاس بیانات حضرت علــی)ع(، همچنین احادیــث و روایات درباره ســیره 
ایشان، به اجمال می توانیم نکاتی را در مورد سبک زندگی علوی مطرح کنیم که 

در ادامه به بخشی از آن ها اشاره می شود. 
1-مشــخصه نخســت زندگی ایشــان که الگوی همه انبیا و اولیای الهی به جز 
شــخص پیامبر اعظم)ص( اســت، زندگی توحیدی این مرد بزرگ الهی اســت. 
امیرالمؤمنین)ع( مظهر تام و تمام صفات جمال و جلال الهی هستند که این 
مظهریت را در تمام حرکات و سکنات و گفتار خود به منصه ظهور رسانده اند. 
به دیگر سخن، هم از جهت خلقت نوری که ایشان دارند و ما نمی توانیم آن را 
تصور کنیم و هم از نظر خلقت مادی، یک شخصیت ممتاز و بی نظیر به شمار 
می رونــد، چــه آنکه در بحث خلقــت مادی نیز حضرت از همان ابتــدای دوران 
طفولیــت در دامــان نبــی اکرم)ص( رشــد و پرورش یافتند و تــا پایان حیات این 

دنیایی شان، زندگی سرتاسر موحدانه داشتند.
2-بعــد مهــم دیگــر زندگی ایشــان ناظر به مســئله تعقل و عقلانیــت حاکم بر 
زندگی این بزرگوار است که ما این را در همه عرصه های زندگی ایشان ملاحظه 
می کنیم. حضرت امیر)ع( در واقع مصداق بارز همان فرمایش خاتم الانبیا)ص( 
هســتند کــه فرمود: اگــر دیدید دیگران در جنبه هــای دیگر حرکت می کنند به 

عقل خود رجوع کنید.
3 - امــام علــی)ع( در همــه عمــر بر محور حــق و حقیقت رفتار کردنــد، چه در 
عرصه ها و شئون فردی و چه شئون اجتماعی. به عبارت دیگر آن حضرت در 
همه عمر چیزی را جز حق و رضای خدا دنبال نمی کردند تا جایی که پیامبر)ص( 
در کلامی جاودانه در وصف ایشان فرمودند: »علی مع الحق و الحق مع علی«.

4-  زندگی زاهدانه ایشان محور مهم دیگری است، کما اینکه خود ایشان فرمود: 
شــما نمی توانید مثل من باشــید اما با ورع و تقوا مرا یاری کنید. داســتان های 
بســیاری دربــاره ایــن بعد از زندگانی حضرت وجــود دارد که در اینجا از بیان آن 

خودداری می شود.
۵- بعد مهم دیگر که ما از ســیره و ســبک زندگی حضرت می توانیم بیاموزیم 
توجه به مسئله تربیت است. امامان بزرگواری در دامان ایشان رشد و پرورش 
یافتند و ادامه دهنده راه نبوت و امامت بودند و در نهایت فرزند ایشان حضرت 
حجت)عج( مایه ســعادت و فلاح بشــر در دوره آخرالزمان می شود. آنچه امروز 
داریــم همــه بــه برکــت امیرالمؤمنیــن)ع( و اولاد ایشــان اســت و در واقــع همه 

انسان ها بر سر سفره پرتنعم حضرت علی)ع( نشسته اند و روزی می خورند.
۶-حضرت امیر)ع( با پیامبر اکرم)ص( در همه فضایل مشــترک بودند به جز 
بحث نبوت و اساساً نظام اسلامی و قرآن و دین با فداکاری های امیرالمومنین)ع( 
در پرتو تبعیت از نبی اکرم)ص( ایجاد شد و قوت گرفت و امام علی)ع( بر اساس 

فرمایش خدای متعال در سوره واقعه جزو السابقون السابقون بودند.
ایشــان یــک شــخصیت بــارز در جمیــع 

از  برخــورداری  بــا  کــه  بودنــد  دوران 
گوهــر تربیــت الهی و نبــوی ، پس از 
ارتحــال پیامبــر )ص( و با وجود ظلم 
و محنت هــای بســیار در 2۵ ســال 
خانه نشــینی، در مقام نجات دهنده 
حاکمیت نوپای اســلامی از انحرافات 

اساســی برآمدند و به حفظ کیان اســلام 
پرداختند.حضرت گرچه در آن مقطع، 

حاکمیــت را قبــول نداشــت اما بنابر 
مصلحت و حفظ اصل اسلام بارها 

بــه موعظــه و نصیحت حــکام و 
خلفا می پرداخت و هیچ گاه از 

اصلاح امت غافل نبود.
از گفت وگوی  برگرفتــه 
خبرگــزاری حــوزه با 
حجت الاسلام محمدباقر 

تحریری

نخستین زیارت عارفه
الهه ارجمندی راد: صدای ســوت قطار را دوســت داشــت. تا به حال ســوار 
نشــده بــود. فقط از تلویزیون دیده و البته تعریفــش را از دخترخاله اش، مونا 
زیاد شنیده بود. دوست داشت کنار شیشه راهرو قطار بایستد، صورتش را 
بچسباند به شیشه  و بیابان ها را با چشم دنبال کند. پس چرا این راه کویری 
تمام نمی شود...؟ برای او که تمام عمرش همیشه در شهری سرسبز زندگی 

می کرد، دیدن این همه بیابان خسته کننده است. 
خود را با عجله انداخت داخل کوپه.

- »پس کی می رسیم مشهد؟«
بی بــی و مــادر بــا هــم خندیدنــد. شــاید دفعه دهم بــود که این را می پرســید 
و جوابــش را هــم می دانســت. خــودش هم خجالت کشــید. ســرش را پایین 
انداخــت و رفــت روی تخــت بــالای کوپــه و عروســکش را بغل گرفــت و انگار 

خواست خودش و او را دلداری دهد. 
-»دخترکــم...! تــا فــردا حتماً می رســیم؛ خود بی بی گفت. بعد مــن چادرم را 
سرم می کنم، تو را بغل می گیرم... به لباست عطر می زنم... بعد با هم می ریم 

زیارت امام رضا)ع(... باشه؟«
لبخندی زد. عروسک را توی ساک کوچک خودش گذاشت؛ عکس گنبد را 

برداشت و باز آن را بوسید. هوا هم دیگر تاریک  شده بود.
باز پرسید: »بی بی! وقتی صبح بیدار بشم رسیدیم؟«

-»آره عارفه جان...ان شاءالله صبح می ریم زیارت... بخواب مادر«.
-»پــس زود مــن رو بیــدار کنین ها... وقتی نزدیک مشــهد رســیدیم می خوام 

بیدار باشم«.
مادر جای خواب همه را آماده کرد. شــب پرســرو صدایی بود. میان آن همه 
صــدا و حرکــت قطــار روی ریل هــا ســعی کرد چشــم هایش را روی هم فشــار 
دهــد تــا زودتــر خوابش ببرد اما نتوانســت. بی بی را از بــالای تخت نگاه کرد. 
ســمعکش را که درآورد، ســرش را روی بالش گذاشــت و انگاری همان لحظه 

خوابش برد. 
پلک های عارفه هم ســنگین شــد. بین خواب و بیداری توی فکرش به حرم 
رفــت؛ همان طــور کــه از شــبکه خراســان زیاد دیده بــود... همــان صحنی که 
ســقاخانه در وســطش قرار داشت. بی بی همیشه از دیدن این صحنه دلش 
هوایــی می شــد و اشــک، صورتــش را خیس می کرد، اما او همیشــه نگاهش 
به حرکت کبوترهایی بود که چندباری دیده بود از ســقاخانه به ســمت گنبد 

پرواز کرده بودند. 
مادر صدایش می کرد... :»عارفه جان! بیدارشو باید وسایل رو جمع کنیم«.

چشمانش پف داشت. دیشب خوب نخوابیده بود. بی بی را نگاه کرد. آماده 
نشسته بود. مقنعه سپید نماز هم سرش بود. انگار قطار ایستاده بود. پس 

مشهد که می گویند اینجاست. 
-»آخ جون بالاخره می ریم حرم«.

ســاک کوچک و عروســکش را زیر بغل زد. او هم چادر ســپید گلدارش را که 
مادر قبل سفر دوخته بود، سر کرد و باز چسبید به بی بی. پدر تاکسی گرفت 

و تاکسی داخل خیابانی شد که تا حرم امام می رفت. 
عکــس گنبــد را از چمدانــش درآورد و بــاز از دور بــه گنبد آقــا زل زد. این قاب 

از عکسش خیلی قشنگ تر بود، حتی از تمام تعریف های دخترخاله اش.
بی بی آرام به عارفه گفت:»مادرجان! به آقا سلام بده...«.

قطار تهران _ مشهد

رمضانهدیدگاه

عکس نوشت
به جای همه  زائرانی که از راه دور آه می کشند، در حرم نفس بکش    عکس: احمد حسنی

معین اصغری: فرزند آیــت الله علی صافی گلپایگانــی درباره پدر خود 
می گویــد: مــکارم اخلاق ایشــان در حد بســیار بالایی بــود و در تمامی 
جوانــب، حتــی امــور سیاســی و اجتماعــی ایــن اخلاقیــات را رعایــت 
می کردنــد. بــه یــاد دارم زمانی که قرار بود مســجد قطــب را تجدید بنا 
کنند به مدیر کار می گفتند روزها دیرتر کار را شــروع کنید؛ دلیلش را 
کــه می پرســیدیم می فرمودنــد: بــه این خاطر که بعضــی از کارگرها که 
دیر وقت سر کار رسیده اند کاری برایشان نمانده است، بروید آن ها را 

بیاورید و پول بیشتری هم به آن ها بدهید.
پــدر هنگام تشــرف بــه مکان های زیارتی به شــدت مقید بودند تمامی 
اعمال را همان طور که وارد شده است به جا آورند، به طوری که حتی 
سال های آخر عمرشان که روی ویلچر می نشستند و به حرم می آمدند 
وقتی به حرم می رسیدیم بلند می شدند عتبه را می بوسیدند و اعمال 

را همان طور که وارد شده بود به جا می آوردند.
پــدر درزمینــه اعمــال و دعاهای دیگر نیز همین تأکیدات را داشــتند و 
می گفتند: باید همان طور که وارد شــده اســت دعا را بخوانیم، چرا در 

دعای کمیل چند بار یا رب یا رب می گویند.
یک بار که به مشــهد رفته بودیم یکی  از گوش های پدر که چند ســال 
پیش مشــکل پیدا کرده بود دوباره دچار عفونت شــده بود، به همین 
دلیــل خــون و عفونــت زیــادی از این گوش خارج می شــد. پــدر به این 
خاطــر کــه نکنــد حرم نجس شــود بــه داخل حرم نمی رفــت و از همان 

بیرون دعا و زیارت می خواند.
هر بار که پدر از حرم بازمی گشــت ما باندها را باز و عوض می کردیم. 
یک بار که ایشان از حرم برگشتند و ما طبق معمول خواستیم باندها 
را بــاز کنیــم، دیدیــم هیچ اثــری از خون و عفونت نیســت و پنبه کاملاً 
تمیز اســت. به پدر که گفتیم، گفتند: از امام رضا)ع( عجیب نیســت 
زیــرا مــن ایــن بــار که بــه حرم رفتــم و نتوانســتم داخل حرم بــروم دلم 
شکســت، رو به آقا کردم و گفتم: آقا جان می گویند شــما به ســگ هم 

نگاه می کنید، آیا ما از سگ نیز کمتریم؟
یک بار که به حرم امام رضا)ع( مشرف شدیم تا حرم تاکسی گرفتیم 
و راننــده پرســید: کجــا می رویــد؟ مــن گفتــم: مگــر غیــر از حــرم جایی 

هست؟ همان لحظه پدر این شعر را سرودند:
مــرا بــه غیر حرم این دیار کاری نیســت / بــه جز زیارت مولای خویش 
یــاری نیســت / خــدا کند بپذیــرد من ضعیف ذلیل / کــه جز به لطف 

امیــدواری  عنایتــش  و 
نیست. 

خاطره فرزند آیت الله علی صافی گلپایگانی از زیارت ایشان 

دیدیم هیچ اثری از بیماری نیست...

آمنه مســتقیمی: امیرمؤمنان امام علی)ع( در کنار شهرت 
بــه اوصــاف و القابــی همچــون »مــولای متقیــان«، »ابوتراب«، 
»شــیر خدا«، »ســاقی کوثر« و... به اول مظلوم عالم و کســی 
که بیشترین ظلم ها در حق وی روا داشته شده هم شناخته 
می شــوند؛ شــهرتی که بیش و پیش از هر چیز باید ذهن هر 
انســان آزاده ای را درباره چرایی و فلســفه این مورد ظلم واقع 

شدن، به خود مشغول و معطوف کند.
شــهادت امیرالمؤمنیــن)ع( بهانــه ای اســت تــا یــک بــار دیگر 
بــا تأمــل و تفکر عمیق تر که در شــب های قدر توصیه شــده، 
وجــوه ایــن مظلومیــت را واکاوی کنیــم. در همیــن زمینــه بــا 
حجت الاســلام سیدمهدی واعظ موسوی، کارشناس مذهبی 
و مشاور خانواده گفت وگو کرده ایم که حاصل آن را در ادامه 

می خوانید.
حجت الاســلام واعــظ موســوی دربــاره چرایــی مظلومیــت و 
مظلــوم خوانــده شــدن امیرمؤمنــان)ع( بــه عنــوان جانشــین 
و وصــی رســول خــدا)ص( می گویــد: کســی نمــاد مظلومیــت 
می شــود کــه خود ظالــم نباشــد ؛ امیرالمؤمنين امــام علی)ع( 
نمــاد مظلومیــت شــدند چراکــه کمتریــن ســتمی از ایشــان 
بــه احــدی نرســید. حتی پــس از رحلــت  پیامبر اکــرم)ص( و 
داستان جانشینی ایشان به گونه ای رفتار نکردند که موجب 
اختــلاف و تفرقــه در بیــن امت شــود، بلکه بر مســیر وحدت 

حرکت کردند.
خطیــب آســتان قــدس رضوی ادامــه می دهد: بنابــر نقل تاریخ 
اگرچه در جنگ صفین، لشکریان معاویه آب را به روی حضرت 
امیر)ع( و ســپاه ایشــان بســتند اما وقتی ایشــان بر آن ها چیره 
شدند، مقابله به مثل نکرده و بر اساس کرامت همیشگی شان 
حضــرت  فرزندشــان  علــی)ع(،  امــام  از  پــس  کردنــد.  عمــل 
سیدالشهدا)ع( نماد مظلومیت در عالم شدند، چراکه حتی در 
جنــگ با دشــمنی کــه از هیچ رذالــت و خباثتی فروگــذار نکرد، 

نهایت عدالت و بزرگواری را از خود نشان دادند.

لحظه ای از عدالت و انصاف فاصله نگرفت»
آوای  پیچیــدن  بــه  اشــاره  بــا  خانــواده  مشــاور  کارشــناس 
مظلومیــت امیرمؤمنــان)ع( در گوش تاریــخ، تصریح می کند: 
آوای مظلومیــت امیرمؤمنــان نبــود مگــر به واســطه عمل آن 
حضــرت)ع( بــر مبنــای عدالت مطلــق؛ چون به هــر میزان از 
عدالــت، بزرگــواری و انصــاف فاصلــه بگیریــم جذابیت ما کم 
می شود. وقتی دیدنی می شویم که کوچک ترین ستمی از ما 
به دیگری )حتی دشــمنان( نرســد و این همان چیزی اســت 
که در ســیره مولای متقیان)ع( باوجود همه ظلم هایی که بر 

ایشان وارد شد، در بالاترین سطح دیده می شود.

مظلومیت از اقتدار امیر)ع( نکاسته است»
حجت الاســلام واعظ موســوی در پاسخ به این پرسش که آیا 
ایــن مظلومیــت با اقتــدار و جلوه های امامــت امیرمؤمنان)ع( 
در تضــاد بوده اســت، می گویــد: مظلومیت نه تنهــا از اقتدار 
انســان نمی کاهد بلکه بر اقتدار و صلابت وی می افزاید ، این 
ظلم پذیری است که انسان را ذلیل و خوار می کند. به عبارت 
بهتــر، انســان ظلم پذیر تیغ ظالــم را صیقل می دهد و نردبان 
ترقی ظالم را فراهم می کند، در حالی که تیغ مظلوم برنده تر 
از تیــغ ظالــم اســت و در درازمــدت خــون بــر شمشــیر پیروز 

اســت؛ بــه گفتــه شــاعر »نــه بقا کــرد ســتمگر نه به جــا ماند 
ستم/ ظالم از دست شد و پایه مظلوم به جاست«. چنان که 
علی رغــم همــه ظلم هایی که در حق امام علی)ع( روا داشــته 
شــد، نــام حضرت)ع( و فرزندان طاهرینشــان بــر تارک گیتی 

می درخشد.
این کارشناس مذهبی با بیان اینکه مظلومیت امیرمؤمنان)ع( 
صرفاً محصور به زمان حیات و امامتشان نمی شود بلکه این 
مظلومیت در طول تاریخ استمرار یافته است، تأکید می کند: 
وقتــی کســی نمــاد مظلومیت می شــود این جنبــه نماد بودن 
دوام دارد و همیشــه طنین و فریاد مظلومیت، پهنه تاریخ را 
درمی نوردد؛ اساساً دادستانی مظلوم خاموش نمی شود و در 
دادخواهــی از پای نمی نشــیند. مظلومیــت جبهه ای متحد و 

مقاوم در برابر جبهه ستمگران است.

با کلام امام علی)ع( مأنوس نیستیم و قصور می کنیم»
حجت الاسلام واعظ موسوی با بیان اینکه مظلومیت مولای 
متقیــان)ع( فقــط شــامل ظلم هایی که از ســوی دشــمنان در 
حق آن حضرت)ع( روا داشته شده، نمی شود، ابراز می کند: 
امــام علی بــن ابی طالــب)ع( بیــن مــا شــیعیان نیــز مظلــوم 

هســتند، ایــن مظلومیــت تــا جایــی اســت کــه نهج البلاغه 
ایشــان را مستشــرقین اروپایــی و مســیحی بیشــتر از مــا 
خوانده انــد! ایــن در حالــی اســت کــه نهج البلاغــه امیر)ع( 
بــا آن معــارف نورانــی و کاربــردی می تواند بــرای همه ادوار 
و نیــز امــروز مــا، محتــوای درســی یک رشــته دانشــگاهی 
شود. متأسفانه، حتی ما حوزویان هم هنوز با نهج البلاغه 

ایشــان  غررالحکــم  نیســتیم.  مأنــوس  حضــرت)ع( 
دریایــی از معــارف حکیمانه اســت اما حتی 

بــه قــدر روزی یک حکمــت هم از آن 
نوش جان نمی کنیم!

وی در ادامــه بیــان می کند: 
وقتی مسلمانان به و یژه 

شــیعیان در معرفــی 
مولی الموحدیــن 

علی بــن ابی طالــب)ع( به نســل جوان تشــنه و طالب حقیقت 
قصــور و تقصیــر می کننــد، بــاز هــم بایــد شــاهد مظلومیــت 
ایــن ابرمــرد تاریخ بشــریت باشــیم. امیرمؤمنــان)ع( تجربه ای 
تکرارنشــدنی و در انســانیت یکتای بی همتاست، ایشان برای 
همه تاریخ گوی ســبقت را از همه مدعیان پرمدعا ربوده و در 
عدالت زبانزد عام و خاص اســت! در زهد و بی تفاوتی به دنیا 
هماوردی ندارد، برای همین اســت که در بین دوســتان قاصر 

نیز تنها و همچنان مظلوم  است.

حجت الاســلام واعظ موسوی درباره راه های مظلومیت زدایی 
از نام، یاد و سیره مولای متقیان)ع(، خاطرنشان می کند: اگر 
منطــق گفتاری و ســیره فردی، اجتماعی و سیاســی حضرت 
امیــر)ع( را از خــلال مطالعه نهج البلاغه اســتخراج کنیم گویا 
ابرمــرد تاریــخ  پــرده ای از شــخصیت مغفــول و مظلــوم آن 
برداشــته ایم. با ترویج معارف نهج البلاغه در بین نســل ها نه 
فقط امروز بلکه در همه اعصار می توان 
انســان های سرگشــته و ســرگردان و 
طالــب حقیقــت را دلیــل و چراغ راه 

شد.

قصه  پرغصه  مظلومیت های امام علی)ع(

مستشرقینمسیحینهجالبلاغهرابیشترازماخواندهاند!

عارفانهدرنگ

شخصیت ممتاز و ارزنده مولای متقیان اگرچه 
بیــش از ســایر نوابغ بشــری مــورد تحلیل و 
ارزیابی قرار گرفته است ولی باز درباره اش 
ناگفته هــای بســیار وجــود دارد و بی گمان 
قلــم و زبــان نویســندگان و گوینــدگان از 

بازگویــی برازندگی هــای شــخصیت یگانــه 
صاحــب نهج البلاغه همچنان ناتــوان و قاصر 

مانده است.
فخرالدیــن رازی، مفســر دانشــمند و خبیــر اســلامی که 
دربــاره نهــج البلاغــه شــرح ناتمامــی هــم بــه او نســبت 
می دهنــد، دربــاره علــی)ع( چنیــن اعتقــادی دارد: »هــر 
کس در دین، پســر ابوطالب را پیشــوای خود قرار دهد، 
همانا رســتگار شــده اســت، چون پیامبر)ص( درباره اش 
فرمــود: خدایــا! علــی هرگونــه باشــد، حــق را بــر محــور 

وجودش بچرخان«.
بــا وجود تحقیقات بســیار و کارســاز مســلمانان، هنگامی 
دربــاره  را  مســیحی  دانشــمندان  نوشــته های  و  آرا  کــه 
امیرمؤمنان)ع( بررسی می کنیم، باز باید بر این نکته اذعان 
کنیم سهم غیرمسلمانان با انصاف و دانادل در شناخت و 
شناساندن چهره ناب علوی و کتاب ارجمندش اگر بیشتر 
و پرمایه تر از مسلمانان نباشد، بی گمان کمتر از آنان و سایر 
پژوهندگان نیست؛ کوشش های جدی و تا حدودی آگاهانه 

آنان در این باره این ادعا را ثابت می کند.
بــه عنــوان مثال جرج جرداق مســیحی در کتاب بســیار 
ارزشــمند »امــام علــی، صــدای عدالــت انســانی« پس از 
آنکه قهرمانی های امام را با قلم توانای خویش توصیف 
و شمه ای از فضائل او را بازگو می کند، خطاب به روزگار 

می گویــد: »آه  ای دنیــا؛ چــه می شــد اگــر قوای 
خــود را جمع می کــردی و توانت را برای بار 
دیگــر در یک جا متمرکــز می نمودی و در 
هــر عصــر و زمــان یــک نفر ماننــد علی را 
کــه در عقل، خرد، منطق، بیان، حماســه 
و شجاعت با او همپایه بود، برای بشریت 

به ارمغان می آوردی«.
نرسیســیان یکی دیگر از فضلای مســیحی معتقد 
اســت: »اگــر امــروزه ایــن خطیب بــزرگ بر منبــر کوفه پای 
می نهاد، می دیدید مسجد کوفه با آن پهناوری اش از سران 
و بــزرگان اروپــا موج می زد. آنان می آمدند تا روحشــان را از 

دریای بی انتهای دانش او سیراب سازند«.
تومــاس کارلایــل، فیلســوف انگلیســی و صاحــب کتــاب 
»الابطال« نیز عاشقانه و دردمندانه از علی)ع( یاد می کند: 
»مــا چــاره ای نداریم به غیر از آنکه علی را دوســت داشــته 
باشــیم؛ چــه، او جوانمــردی بلندقــدر و نیک نفــس بــود. از 
سرچشــمه وجدانــش مهر و نیکویی ســرازیر می شــد و از 
دلش شــعله های دلاوری و شــجاعت زبانه می کشــید. در 
کوفه ناگهان به حیله کشته شد و شدت عدالتش موجب 
ایــن جنایــت بود؛ چرا که او هر کس را چون خودش عادل 
می پنداشت. هنگامی که درباره قاتلش گفت وگو می شد، 
گفت: اگر زنده ماندم، خود می دانم با او چه رفتاری پیشه 
ســازم و اگــر درگذشــتم کار بــا شماســت: اگــر خواســتید 
قصاص کنید و ضربت شمشیرش را به ضربتی سزا دهید 
و اگر توانســتید درگذرید! که این به تقوای الهی نزدیک تر 

است«.
برگرفته از مرکز اطلاع رسانی »آل البیت«

علیjازنگاهدانشمندانونویسندگانجهان



w w w . q u d s o n l i n e . i r

 طلب عاقبت بخیری، بهترین دعا در شب قدر است حجت الاسلام والمسلمین ناصر رفیعی، سخنران حرم مطهر رضوی گفت: شب قدر شب روزنامـه صبـح ایـران
رحمت، مغفرت و شب توبه و انابه به درگاه خداوند است. این شب همان طور که در قرآن کریم نیز آمده افضل از هزار ماه است و بندگان مؤمن و خداجو 

سعی می کنند از ساعات این شب نورانی بهترین بهره را ببرند و از فضائل آن به نحو احسن برخوردار شوند.

حال و هوای دومین شب قدر در جوار بارگاه امام هشتم)ع(

 شبی که زمین
 به آسمان وصل می شود

مراسم احیای شب بیست و یکم ماه مبارک رمضان 
با رعایت کامل دســتورالعمل های بهداشتی در جوار 
بارگاه امام علی بن موسی الرضا)ع(، با همراهی زائران 
در صحن های حرم منور و مخاطبان میلیونی رســانه 

ملی از جای جای ایران و جهان برگزار شد.   
ســاعتی پــس از افطــار و اقامــه نمــاز جماعــت مغرب 
و عشــا، مراســم با قرائت دعای جوشــن کبیر با نوای 
گــرم حاج علی بــرادران از رواق بزرگ امام خمینی)ره( 
آغاز می شــود. همزمان صــوت مناجات  خوان از همه 
صحــن  هــای حــرم مطهــر حضــرت رضــا)ع( پخش و 

زائران از دعا بهره بردند.
جعفــر ملائکــه، مدیحه ســرای حرم خطــاب به همه 
حاضــران و مخاطبــان مراســم شــب قدر گفــت: »هر 
کس می خواهد در این شــب، خدا قلم عفو بر جمله 
جرایمش بکشــد، باید با اشــک و نوای توبه در خانه 
خدا را بزند. در این شب، امیرالمؤمنین)ع( را واسطه 
کردیم تا به گل روی مولایمان علی)ع(، خدا دست ما 

را هم بگیرد و بالا ببرد«.
او دل ها را کنار بســتر حضرت بوتراب می برد. شــبی 
کــه ضربــت خــورده از شمشــیر کین در بســتر افتاده 
و فرزنــدان با چشــمان نگــران دوره اش کرده اند. فاتح 
خیبــر از درد بــه خــود می پیچد. شــبی طولانــی برای 
وصیــت امیرالمؤمنــان با یک یک فرزنــدان. خاطرات 
روزهــا و شــب های تلــخ کوفــه را زیر گوششــان زمزمه 
می کند.در بخشی از مراسم این شب، حجت الاسلام 
والمســلمین دکتــر ناصر رفیعی بر منبــر خطابه حرم 
مطهــر رضــوی از اهمیــت و فضیلت شــب قدر گفت 
و در پایــان از همــه  حاضــران و بیننــدگان مراســم 
خواست، با ذکر استغفار به سراغ مراسم قرآن به سر 
برونــد: هــر کجا نشســته اید، با من این ذکــر را زمزمه 

کنید: »یا اظهر الجمیل و ستر القبیح و ...«.

فاطمه باغشاهی: کتابت قرآن در ابتدای پیدایش 
 اســلام و بــه ســفارش و توصیــه پیامبــر )ص( 
بــه خــط کوفی آغاز شــد. پس از کتابــت آیات و 
ســور شــریفه قرآن روی رقعه هایی از استخوان 
شــانه حیوانات اهلی و سنگ های سپید نازک، 
اکثــر مورخــان از 40 نفر به عنــوان کاتبان وحی 
نــام برده انــد کــه نــام مبــارک حضرت علــی)ع(، 
عثمان بن عفان، سالم مولی ابی حذیفه، حذیفه 
بن یمــان، مغیــره بن شــعبه، ابــو ایــوب انصاری، 
حنظله بن الربیع معروف به حنظله کاتب، زید 
بن ثابــت و معــاذ بن جبــل در میــان آن هــا آمده 

است.
اما به دنبال امام علی)ع( دیگر ائمه هم این راه 
را بــه خوبــی ادامــه داده اند تا میــراث گرانبهای 
پیامبــر )ص( یعنی قــرآن کریم برای نســل های 
مختلف بدون تحریف و کم و کاست باقی بماند 
تا جایی که امروز بسیاری از مصاحف تاریخی 
هســتند کــه در موزه هــا نگهــداری می شــوند و 

منسوب به ائمه )ع( هستند.
در این میان موزه قرآن و نفایس آســتان قدس 
رضــوی نیــز دســتخط های منســوب بــه ائمــه 
اطهــار )ع( را در معــرض نمایش عمــوم زائران و 
علاقه منــدان قــرار داده کــه از میــان آن ها، پنج 
نسخه منسوب به امام علی)ع(، امام حسن)ع(، 
امام حســین)ع(، امام ســجاد)ع( و امام رضا)ع( 
اســت که در این گزارش به معرفی این نفایس 

گرانبها می پردازیم.

قرآن منسوب به  امام علی)ع(»
قرآن با  دستخط منسوب به امام علی)ع(، یکی 
از قدیمی  تریــن قرآن هــای کامــل دســت نویس 
منابــع  مهم تریــن  از  یکــی  کــه  اســت  جهــان 

تحقیقاتی جهان نیز به شمار می رود.
ایــن نســخه کــه بــه خــط کوفــی ۱۶ ســطری و 
روی پوســت، کتابــت شــده اســت، متعلــق بــه 
دوران نخســت اسلامی است که در سال ۱00۹ 
هجری قمری توســط شــاه عباس صفوی وقف 
حرم مطهر امام  رضا)ع( شده است و وقف نامه 

آن را شــیخ بهایــی در پشــت بــرگ اول نســخه 
نگاشــته است. این قرآن بسیار ارزشمند دارای 
ویژگی های متعددی است که نمایانگر قرائات، 
رسم الخط، شمارش آیات، اسمای سور و ترتیب 
مصحف است که از سوره حمد آغاز شده و به 

سوره ناس ختم می شود.

قرآن منسوب به  امام حسن مجتبی)ع(»
قرآن خطی منســوب به دســتخط مبــارک امام 
حسن مجتبی)ع( که با خط کوفی روی پوست 
آهــو کتابت شــده، از جذاب ترین و دیدنی ترین 
آثار تاریخی و  فرهنگی و معنوی گنجینه قرآن و 
نفایس موزه آســتان قدس رضوی است و مورد 
توجه و استقبال فراوان زائران و مجاوران  بارگاه 

ملکوتی حضرت رضا)ع( قرار گرفته است.
این قرآن خطی شامل سوره های یس تا فصلت 
یعنــی جــزء ۲۳ و ۲4 قــرآن اســت کــه در ۱۲۲ 
ورق روی پوســت آهــو در انــدازه ۱۶.۵ در ۱۱.۵ 
ســانتی متر به خط کوفی هفت ســطری کتابت 

شده است.
ایــن اثــر نفیس در ســال ۱00۸ هجری قمری به 
دســت شــاه عبــاس اول صفــوی وقــف آســتان 

مقدس امام رضا)ع( شده است. 

قرآن منسوب به امام حسین )ع(»
این قرآن شــامل جزء ۱۶ قرآن کریم اســت که از 
آیــه ۷۵ ســوره کهف تا آیه ۱۳۵ ســوره طــه را در 
بردارد. این نسخه به خط کوفی هفت سطری 
روی پوســت کتابت شــده و صفحــه پایانی آن، 
نوشــته مبارک »کتبه حسین بن علی« مشاهده 

می شود.
 ایــن قــرآن نفیس در ابعاد ۱۲×۷/۵ ســانتی متر
4۱ بــرگ را شــامل می شــود که در هــر برگ آن 
هفت سطر از قرآن کتابت شده است.کتابت این 
قرآن همراه با ســادگی حروف با مرکب مشــکی 
است، فاصله میان حروف تقریباً مساوی است 
و بعضــی از صفحه هــا دارای تذهیــب  اســت.
اعــراب و اعجــام )نقطه گــذاری( از ویژگی هــای 
قابل توجه این نســخه اســت و معمولاً حروف 
آخــر و حروفــی که برای خواننــده امکان لغزش 
در خواندن وجود دارد، اعراب گذاری شده است 
و نقطه گذاری حروف و واژگان نیز با نقاط سیاه 

ریز و کوچک تر است.

قرآن  منسوب به  امام سجاد)ع(»
ایــن قــرآن کــه بــه خــط کوفــی روی پوســت آهو 
کتابت شــده، ۱۶ ســطری، بیاضی شکل، اعراب 
به شنگرف)اکســید سرب که ســرخ رنگ است( 
و اعجام به سیاهی، بین هر الف و لام یک خط 
مستقیم به شنگرف کشیده شده است و اسامی 

سوره ها به شنگرف است.
این مصحف شریف دارای تعداد ۳۵۹ ورق است 
و تمــام اوراق آن در ســال ۱۲۹4 در زمــان تولیــت 
مرحــوم »میــرزا ســعیدخان انصاری معــروف به 

مؤتمن الملک« متن و حاشیه شده است.
قــرآن مذکــور دارای جلــد چرمــی دو رو، بیــرون 
ساغری مشکی ترنج دار و درون تیماج ارغوانی و 

قطع جلد بیاضی است.

 قرآن منسوب به امام رضا)ع(»
قرآن منســوب به دســت خــط امام رضــا)ع( نیز 
در ۲۷ ورق، به خط کوفی ۱۶ ســطری روی کاغذ 
پوســتی آهاری در قطع بیاضی کتابت شــده و با 
جلد تیماج قهوه ای روشن عنابی ضربی و نوساز 
گردآوری شــده اســت. این جزوه قرآنی شــریف، 
شــامل ســوره های نور، قصــص، عنکبــوت، روم، 
لقمان، ســجده، احزاب، مؤمن، فصلت، جاثیه، 

احقاف، واقعه و حدید است.
مرکــز نســخ خطــی گنجینه رضوی بــا ۲۲ هزار 
قرآن و جزوه قرآنی از صدر اسلام تاکنون، یکی 
از مراکــز مهم نســخ خطی قرآنــی در جهان به 

شمار می رود.
افزون بر قرآن های  منســوب به دســت خط ائمه 
اطهار )ع(، وجود جزوات قرآنی کشواد بن املاس 
متعلــق بــه قــرن چهــار هجــری، ابن ســیمجور، 
ابن کثیــر و ابــن وراّق غزنــوی و قرآن هــای یاقــوت 
مستعصمی و بایسنغرمیرزا و ابن طباخ هروی در 
این گنجینه که علاوه بر قدمت، دارای آرایه های 
هنــری و تذهیب و تزئینات کم نظیر هســتند و 
همچنین وجــود قرآن های کهن مترجَم فارســی 
که از قرن پنجم هجری قمری شروع شده اند، بر 

ارزش این مجموعه افزوده است.

نگاهی به آثار موجود در موزه قرآن و نفایس آستان قدس رضوی 

قرآن های منسوب به ائمه b نگین گنجینه قرآنی حرم مطهر 
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موزه قرآن و نفایس آستان قدس 
رضوی دستخط های منسوب به ائمه 
اطهار )ع( را در معرض نمایش عموم 
زائران و علاقه مندان قرار داده که از 
میان آن ها، پنج نسخه منسوب به 
امام علی)ع(، امام حسن)ع(، امام 
حسین)ع(، امام سجاد)ع( و امام 

رضا)ع( است که در این گزارش به 
معرفی این نفایس گرانبها می پردازیم

خبر 
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هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی وس��اختمانهای 
فاقد سند رسمی برابررای شماره 129-1400/1/26 هیات پنجم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی مستقردر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بهارتصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای مهدی ابراهیمی فرزند اصغربه ش��ماره شناسنامه 109 صادره ازدرششدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی به مساحت 76756/25  مترمربع پلاک 11659  فرعی از 139 اصلی واقع دربخش چهارحوزه ثبت 
ملک بهارخریداری از مالک رسمی آقای اصغر ابراهیمی محرز گردیده است.  لذا به منظور اطلاع عموم مراتب 
دردو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می ش��ود درصورتی که اش��خاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و پس ازاخذ رس��ید،ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی اس��ت در صورت انقضای مدت مذکوروعدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد. )م الف43  ( آ-1401061
تاریخ انتشار نوبت اول : 1400/2/15            تاریخ انتشار نوبت دوم : 1400/2/30

رئیس ثبت اسناد واملاک  شهرستان بهار – هادی یونسی عطوف 

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی )موضوع ماده 
3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون (

هیئت حل اختلاف مس��تقر در اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان میاندوآب بشرح زیر تصرفات مفروزی و مالکانه 
اشخاص را تأیید و به جهت عدم دسترسی به مالکین مقرر شده است پس از نشر آگهی سند مالکیت رسمی صادر و 
تسلیم گردد و علیهذا در اجرای ماده 3 قانون مذکور و آئین نامه اجرائی آن مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز جهت 
اطلاع مالکین مشاعی و سایر صاحبان حقوق آگهی می شود و چنانچه اشخاص اعتراض داشته باشند حداکثر ظرف 
مدت دو ماه از انتشار اولین آگهی اعتراض کتبی خود را مستقیماً بع اداره ثبت اسناد و املاک شهرستان میاندوآب 
تسلیم نموده و باید یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض به اداره ثبت اسناد و املاک میاندوآب ، دادخواست خود را به مراجع 
ذیصلاح قضایی تقدیم نمایند . بدیهی است در غیر اینصورت سند مالکیت مورد تقاضای متصرف براساس مدلول رأی 
صادره در حدود و مقررات صادر خواهد شد و صدور سند مالکیت جدید مانع مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود .
1 – رأی شماره 139960313006006082 مورخه 1399/11/26 تقاضای خانم فاطمه دانشمند میاندوآب فرزند اسد 
مبنی بر صدور سند مالکیت نسبت به چهار ونیم دانگ مشاع از ششدانگ اعیانی یکباب خانه قسمتی از پلاک 2626 فرعي 
از یک اصلی بخش 14 مراغه حوزه ثبتی میاندوآب واقع در میاندوآب خریداری شده از آقای محمد مقدم پرونده هیأت 
528 – 97 به مساحت 10 / 156 مترمربع که برای آن پلاک 29520 فرعی تعیین شده است.م/الف یک آ-1401054

تاریخ انتشار نوبت اول : چهارشنبه 1400/02/15             تاریخ انتشار نوبت دوم : یک شنبه 1400/02/30 
صالح نجاری –  سرپرست معاونت اداره ثبت اسناد و املاک میاندوآب

   هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقد سندرسمی
آگه��ی موضوع ماده 3 قان��ون وماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی وس��اختمانهای فاقد 
سندرس��می نظر به دس��تور مواد 1 و 3 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رس��می مصوب 1390/09/20 مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک زبرخان تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی 
خانم اعظم نجفی فرزند محمد امین به شماره شناسنامه 26828 صادره از تربت حیدریه دریک قطعه زمین مزروعی 
به مساحت 84340/95 متر مربع در قسمتی از پلاک 2 فرعی از 78 اصلی بخش 3 زبرخان واقع در مزرعه نو بهار 
از محل مالکیت رسمی مشاعی خود متقاضی محرز گردیده است. لذا به موجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی واراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی وماده 13آیین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15روزاز 
طریق روزنامه محلی / کثیر الانتشار در شهرها منتشر و درروستا ها رای هیات الصاق تا در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ،دادخواست خود را به مراجع 
قضایی  تقدیم نمایند ودر این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و بدیهی است در صورت 
انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد وصدور سند مالکیت مانع از 
مراجعه متضرربه دادگاه نخواهد بود برابرماده13آیین نامه مذکور پس از تنظیم اظهار نامه حاوی تحدید حدودمراتب 
را در اولین آگهی نوبتی وتحدید حدود  به صورت همزمان با طلاع عموم می رساند ونسبت به املاک در جریان ثبت 
وفاقد س��ابقه تحدید حدود واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را بصورت اختصاصی منتش��ر می نماید . آ-1401046

تاریخ انتشار نوبت اول: 15 /1400/02                  تاریخ انتشار نوبت دوم:1400/02/30
 سید حسن پورموسوی -رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان زبرخان

    هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقد سندرسمی
آگه��ی موضوع ماده 3 قان��ون وماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی وس��اختمانهای فاقد 
سندرس��می نظر به دس��تور مواد 1 و 3 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رس��می مصوب 1390/09/20 مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک زبرخان تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی 
س��میه ریاحی فر فرزند حس��ن به شماره شناسنامه 69 صادره از نیشابور در یک باب ساختمان به مساحت 19/74 
متر مربع در قس��متی از پلاک 17 فرعی از 135 اصلی بخش 3 زبرخان واقع در اراضی قدمگاه خریداری از مالکان 
رسمی مشاعی به نام های سید حسین و سید محمد و مریم السادات و صدیقه بیگم شهرت همگی قدمگاهی فرزندان 
سید سلیمان محرز گردیده است.لذا به موجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی وماده 13آیین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15روزاز طریق روزنامه محلی / کثیر الانتشار 
در ش��هرها منتش��ر و درروستا ها رای هیات الصاق تا در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ،دادخواست خود را به مراجع قضایی  تقدیم نمایند ودر این 
صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 
وصول اعتراض طبق مقررات س��ند مالکیت صادر خواهد ش��د وصدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرربه دادگاه 
نخواهد بود برابرماده13آیین نامه مذکور پس از تنظیم اظهار نامه حاوی تحدید حدودمراتب را در اولین آگهی نوبتی 
وتحدید حدود  به صورت همزمان با طلاع عموم می رساند ونسبت به املاک در جریان ثبت وفاقد سابقه تحدید حدود 

واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را بصورت اختصاصی منتشر می نماید . آ-1401047
تاریخ انتشار نوبت اول: 15 /1400/02             تاریخ انتشار نوبت دوم:1400/02/30

سید حسن پورموسوی -رئیس ثبت اسناد واملاک زبرخان 

    هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقد سندرسمی
آگه��ی موضوع ماده 3 قان��ون وماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی وس��اختمانهای فاقد 
سندرس��می نظر به دس��تور مواد 1 و 3 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رس��می مصوب 1390/09/20 مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک زبرخان تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی 
سید حسن قدمگاهی فرزند سید علی به شماره شناسنامه 223 صادره از قدمگاه در دو باب خانه به مساحت های 
553/5 و279/62 متر مربع در قسمتی از پلاکهای  729 و 422  فرعی از 135 اصلی بخش 3 زبرخان واقع در اراضی 
قدمگاه خریداری از مالک رسمی مشاعی خود متقاضی و ورثه سیدعلی قدمگاهی محرز گردیده است.لذا به موجب 
ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی وماده 13آیین نامه مربوطه این 
آگهی در دو نوبت به فاصله 15روزاز طریق روزنامه محلی / کثیر الانتشار در شهرها منتشر و درروستا ها رای هیات 
الصاق تا در صورتی که اش��خاص نس��بت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض ،دادخواست خود را به مراجع قضایی  تقدیم نمایند ودر این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم 
قطعی دادگاه است و بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت 
صادر خواهد شد وصدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرربه دادگاه نخواهد بود برابرماده13آیین نامه مذکور پس 
از تنظیم اظهار نامه حاوی تحدید حدودمراتب را در اولین آگهی نوبتی وتحدید حدود  به صورت همزمان با طلاع 
عموم می رساند ونسبت به املاک در جریان ثبت وفاقد سابقه تحدید حدود واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را بصورت 

اختصاصی منتشر می نماید . آ-1401048
تاریخ انتشار نوبت اول: 15 /1400/02                  تاریخ انتشار نوبت دوم:1400/02/30
سید حسن پورموسوی -رئیس ثبت اسناد واملاک زبرخان 

آگهی آراء هیات حل اختلاف موضوع ماده یک قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی

 در اجرای ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه اجرایی قانون یاد شده اسامی افرادی که اسناد عادی یا رسمی آنان در 
هیات مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک شیروان رسیدگی و تایید قرار گرفته جهت اطلاع در دو نوبت به فاصله 15 

روز در دو نشریه آگهی های ثبتی )کثیر الانتشار و محلی( بشرح ذیل آگهی می گردد.
1-برابرکلاسه 182-99و رأی شماره 139960307114003818 خانم شامار گودرزی فرزند  امان اله درششدانگ 
یک باب منزل به مساحت122 متر مربع قسمتی از پلاک یک اصلی سه یک آب  بخش 5قوچان از محل مالکیت 

آقای محمد محمدی سه یک آب
2- برابرکلاسه 412-99ورأی شماره 140060307114000267 خانم آمنه یزدانی  فرزند غلامحسن   در ششدانگ 
یک قطعه باغ به مساحت 2297 متر مربع قسمتی از  پلاک1599 فرعی از14 اصلی مزرعه گلیان دربخش5قوچان 

ازمحل مالکیت غلامحسین یزدانی
   به این وسیله به فروشندگان و مالکین مشاعی و اشخاص ذینفع در آرای اعلام شده ابلاغ می گردد چنانچه اعتراضی 
دارند باید از انتش��ار آگهی و در روس��تاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع 
ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست 
به دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهند. در صورتی که اعتراض در 
مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه ننماید اداره ثبت مبادرت 

به صدور سند خواهد نمود .ضمنا صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود. آ-1401045
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/02/15                        تاریخ انتشار نوبت دوم : 1400/03/01

اکبراقبالی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک شیروان

آگهی
به تاریخ 1400/1/25 درخواس��ت مریم و طاهره غفاریان تربتی مبنی بر افراز پلاک ثبتی 12 فرعی از 2120 اصلی 
بخش یک مش��هد تحت نظر و رسیدگی می باش��د. با توجه به محتویات پرونده و گزارش نماینده ثبت و اظهار نظر 
شهرداری منطقه هفت مشهد برابرنامه 8/1400/1651- 1400/1/28 که اعلام نموده: ))با توجه به نداشتن شرایط 
افراز هرگونه افراز س��هم مش��اعی جنابعالی مغایر با ضوابط و از نظر ش��هرداری مجاز نمی باش��د(( لذا به شرح ذیل 

تصمیمات مقتضی اخذ گردید.
تصمیم رئیس ثبت

در خصوص درخواست مریم و طاهره غفاریان تربتی مبنی بر افراز پلاک ثبتی 12 فرعی از 2120 اصلی بخش یک 
مشهد پس از رسیدگی و تطبیق درخواست با مقررات قانونی و مطابقت آن با وضعیت و سوابق ثبتی و عدم موافقت 
شهرداری لذا وفق ماده 5 آئین نامه افراز و فروش املاک مشاع تصمیم بر رد درخواست افراز نامبرده صادر می گردد. 
لذا به استناد ماده دو قانون افراز و فروش املاک مشاع مصوب 1357/08/22 ظرف مدت ده روز از تاریخ ابلاغ مهلت 

دارید اعتراض خود را به دادگاه شهرستان ارائه نمایید. آ- 1401032 م.الف 643
رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه یک مشهد- محمدجواد غلامی

آگهی دعوت از مجاورین
نظر به درخواست ماشاالله اکبری و غیره مالکین ششدانگ پلاک 35 فرعی از 96- اصلی بخش 6 مشهد اراضی کاریز 
نو اکبری شاندیز مبنی بر صدور سند مالکیت کاداستری پلاکهای مذکور در اجرای کد 914 مجموعه بخشنامه های 
ثبتی و باستناد ماده 18 آئین نامه اجرای مفاد اسناد رسمی لازم الاجراء و طرز رسیدگی به شکایت از عملیات اجرائی 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، نماینده و نقشه بردار این اداره در روز دوشنبه تاریخ 1400/02/20 ساعت 9/30 
صبح جهت معاینه محل ملک مورد تقاضا در محل وقوع ملک حضور خواهند یافت لذا بموجب این آگهی از مجاورین 
پلاک فوق الذکر دعوت بعمل می آید به جهت حفظ حقوق مالکانه و عدم تضییع حق احتمالی در موعد مقر در این 
آگهی در محل وقوع ملک مورد تقاضا حضور یابند. بدیهی اس��ت عدم حضور در موعد تعیین ش��ده فوق مانع ادامه 

عملیات ثبتی نخواهد شد. آ- 1401033 م.الف 645  
مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک طرقبه شاندیز- حسن ابوترابی

آگهی
در مورخه 1400/02/11 پرونده ثبتی ششدانگ پلاک 507 فرعی از پلاک 2- اصلی بخش 6 مشهد که جریان ثبتی 
آن خاتمه یافته و برابر پرونده ثبتی و سیستم جامع املاک تمامت یک دانگ بنام محمد دائمی سیار و چهار دانگ بنام 
محمد فخار و تمامت یک دانگ مشاع از ششدانگ پلاک 507 فرعی از پلاک 2- اصلی اراضی گلستان بخش شش 
مشهد بنام مجید عبوسی ثبت و سند مالکیت صادر و تسلیم گردیده تحت بررسی قرار گرفت، با توجه به مستندات 

موجود در پرونده بشرح ذیل مبادرت به انشاء تصمیم می نماید.

))تصمیم عدم افراز((
در خصوص تقاضای سیده مهناز رضوی وکالتاً از طرف مجید عبوسی مبنی بر افراز سهم مشاع نامبرده بمیزان یکدانگ 
مشاع از ششدانگ در یکقطعه زمین به مساحت 1926 مترمربع پلاک 507 فرعی از پلاک 2- اصلی اراضی گلستان 
بخش 6 مشهد، با توجه به اینکه شهرداری طرقبه باستناد مکاتبه شماره 14766 مورخ 1399/11/12 با تقاضای افراز 
واصله بعلت اینکه »مساحت ملک از حد نصاب تفکیک و افراز کمتر می باشد« مخالفت نموده است، لذا تصمیم به 
عدم قابلیت افراز آن صادر و در اجرای مواد 5 و 6 آیین نامه قانون افراز مراتب به کلیه مالکین مشاع ابلاغ تا چنانچه 
اعتراضی دارند حسب ماده 2 قانون افراز و فروش املاک مشاع ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار آگهی اعتراض خود 
را تسلیم دادگاه محل وقوع ملک نموده و گواهی طرح دعوی را به این اداره تحویل نمایند. آ- 1401035 م.الف 646

مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک طرقبه شاندیز- حسن ابوترابی

آگهی
در خصوص پرونده اجرایی کلاسه 139804006091000734 له بانک ملت شعبه امام خمینی علیه فریده مروی 
مش��هدی فرزند محمدجواد کدملی 0940877449بعنوان راهن و احسان مروی مشهدی فرزند محمدجواد شماره 
مل��ی 0938891741 )ب��ه عنوان وام گیرنده که از طریق ثنا ابلاغ گردید( موضوع س��ند رهنی و ش��رطی ش��ماره 
9391- 1394/12/03 و 9392- 1394/12/03 طبق گزارش مورخ 1399/08/12 کارشناس رسمی دادگستری به 
ش��رح تصویر پیوس��ت، پلاک ثبتی فرعی: 462 از پلاک اصلی 143 در بخش: 6 ناحیه:- واقع در: مشهد مورد وثیقه 
سند رهنی شماره 9391 تنظیمی دفترخانه اسناد رسمی شماره 151 شهر مشهد استان خراسان رضوی به مبلغ 
14/600/000/000 ریال ارزیابی گردیده. لذا چنانچه به مبلغ ارزیابی پلاک مذکور معترض می باشید، اعتراض کتبی 
خود را ظرف مدت پنج روز از تاریخ ابلاغ این اخطاریه به ضمیمه فیش بانکی دستمزد کارشناس تجدیدنظر به مبلغ 
24/000/000 ریال به دفتر این اجرا تسلیم نمایید. ضمناً به اعتراضی که خارج از موعد یا فاقد فیش بانکی دستمزد 

کارشناس تجدیدنظر باشد ترتیب اثر داده نخواهد شد. آ- 1401036 م.الف 647
مسئول واحد اجرای اسناد رسمی طرقبه شاندیز- حسن ابوترابی

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی

نظر به دس��تور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و س��اختمانهای فاقد س��ند رس��می مصوب 
1390/09/20 و برابر رأی ش��ماره 139960306013002213 م��ورخ 1399/11/20 هیئت اول موضوع ماده یک 
قانون مذکور مس��تقر در واحد ثبتی ح��وزه ثبت ملک گناباد تصرفات مالکان��ه و بلامعارض متقاضی خانم صدیقه 
پورقیصر فرزند محمدرضا در ششدانگ یکباب منزل به مساحت 184 مترمربع از پلاک شماره 2279 فرعی از یک 
اصلی واقع در اراضی علی آباد بخش یک حوزه ثبت ملک گناباد خریداری شده مع الواسطه از محمدحسین رضائیان 
و زهرا قربان زاده مالکین رسمی محرز گردیده است، لذا به موجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق این 
روزنامه و محلی/کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها رأی هیئت الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آرای 
اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض 
خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد 
که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اس��ت و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی 
واصل نگردد یا معترض، گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور 

سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. آ-1401037
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/02/15             تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/2/30

رئیس ثبت اسناد و املاک گناباد- سیدضیاءالدین مهدوی شهری

هیات موضوع قانون تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و س��اختمانهای فاقد 
س��ند رس��می            برابر رای ش��ماره 139960308001006144 مورخ 20/ 12/ 1399 هیات اول/دوم موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و س��اختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 
بیرجند تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم کبری ناصری فرزند غلامرضا بش��ماره شناس��نامه 103 و کدملی 
0650221291 در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 80/75 مترمربع قسمتی از پلاک 1396-اصلی واقع در 
خراسان جنوبی بخش دو حوزه ثبت ملک بیرجند از محل مالکیت رجبعلی مددی پور محرز گردیده است . لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض خود رابه این 
اداره تس��لیم و پس از اخذ رس��ید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد.  آ-1400561
تاریخ انتشار نوبت اول : یکشنبه 1400/01/29     تاریخ انتشار نوبت دوم : چهارشنبه 1400/02/15                         

علی فضلی     رئیس اداره ثبت اسناد و املاک بیرجند

هیات موضوع قانون تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و س��اختمانهای فاقد 
سند رسمی برابر رای شماره 139960308001005059 مورخ 10/30/ 1399 هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بیرجند تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضی خانم عذرا محمدی فرزند غلامرضا بشماره شناسنامه 438 صادره از طبس مسینا و کدملی 
0651329280 در شش��دانگ قسمتی از یک باب ساختمان به مساحت 53/77 مترمربع تحت پلاک یک فرعی از 
2908-اصلی واقع در خراسان جنوبی بخش یک حوزه ثبت ملک بیرجند از محل مالکیت فاطمه برزگر اول محرز 
گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دوماه 
اعتراض خود رابه این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد. آ-1400572
تاریخ انتشار نوبت اول : دوشنبه 1400/01/30        تاریخ انتشار نوبت دوم : چهار شنبه 1400/02/15                         

علی فضلی - رئیس اداره ثبت اسناد و املاک بیرجند

   هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقد سندرسمی
آگه��ی موضوع ماده 3 قان��ون وماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی وس��اختمانهای فاقد 
سندرس��می نظر به دس��تور مواد 1 و 3 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رس��می مصوب 1390/09/20 مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک زبرخان تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی 
خانم اکرم نجفی فرزند محمد امین به شماره شناسنامه 293 صادره از تربت حیدریه در یک قطعه زمین مزروعی 
به مساحت 83729/92 متر مربع در قسمتی از پلاک 2 فرعی از 78 اصلی بخش 3 زبرخان واقع در مزرعه نو بهار 
از محل مالکیت رسمی مشاعی خود متقاضی محرز گردیده است. لذا به موجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی واراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی وماده 13آیین نامه مربوطه این آگهی در دو نوبت به فاصله 15روزاز 
طریق روزنامه محلی / کثیر الانتشار در شهرها منتشر و درروستا ها رای هیات الصاق تا در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تس��لیم و پس از اخذ رس��ید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض ،دادخواست خود را به 
مراجع قضایی  تقدیم نمایند ودر این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه اس��ت و بدیهی اس��ت 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات س��ند مالکیت صادر خواهد ش��د وصدور س��ند 
مالکی��ت مانع از مراجعه متضرربه دادگاه نخواهد ب��ود برابرماده13آیین نامه مذکور پس از تنظیم اظهار نامه حاوی 
تحدید حدودمراتب را در اولین آگهی نوبتی وتحدید حدود  به صورت همزمان با طلاع عموم می رساند ونسبت به 
املاک در جریان ثبت وفاقد س��ابقه تحدید حدود واحد ثبتی آگهی تحدید حدود را بصورت اختصاصی منتشر می 

نماید . آ-1401051
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سید حسن پورموسوی -رئیس ثبت اسناد واملاک شهرستان زبرخان

آگهی موضوع ماده 3 قانون وماده 13آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی واراضی 
وساختمانهای فاقد سند رسمی 

املاک واقع دربخش 6 یزد –  تفت و توابع
2457 اصلی – خانم ثریا نوذری نسبت به ششدانگ باغ به پلاک ثبتی برابر به مساحت 650 مترمربع بموجب رای 
ش��ماره 139960321006003177مورخ 1399/11/25واقع در تفت خریداری عادی مع الواس��طه از آقای عباس 

دبستانی تفتی مالک رسمی
لذا به منظور اطلاع عموم دردو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می ش��ود درصورتیکه اش��خاص نس��بت به صدورسند 
مالکیت متقاضی اعتراضی داش��ته باشند، می توانند از تاریخ انتش��اراولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مرجع قضائی 
تقدیم نمایند. بدیهی اس��ت در صورت انقضای مدت مذکوروعدم وصول اعتراض طبق مقررات س��ند مالکیت صادر 

خواهد شد. آ1400613
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امیر حسین جعفری ندوشن-رئیس ثبت اسناد و املاک شهرستان تفت

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون  تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شماره 139960318603012255مورخ 1399/11/13 هیات موضوع قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ملک ناحیه 2 رشت ، تصرفات مالکانه بلامعارض 
خانم هاجر حمیدی مرغوب فرزند علیرضا به شماره شناسنامه 1041 صادره از رشت در قریه لاکان در ششدانگ یک 
قطعه زمین مشتمل بر ساختمان به مساحت 681/31 متر مربع پلاک فرعی 3417 از اصلی 38 مفروز مجزی از پلاک 
72 از اصلی 38 واقع در بخش چهار رشت خریداری از مالک رسمی خانمها اعظم و اکرم نیک نژاد محرز گردیده است

لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه  اعتراض خود را 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 
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آگهی آراء هیات حل اختلاف موضوع ماده یک قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی 

در اجرای ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه اجرایی قانون یاد شده اسامی افرادی که اسناد عادی یا رسمی آنان در 
هیات مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک شیروان رسیدگی و تایید قرار گرفته جهت اطلاع در دو نوبت به فاصله 15 

روز در دو نشریه آگهی های ثبتی )کثیر الانتشار و محلی( بشرح ذیل آگهی می گردد.
1-برابرکلاسه 350-99و رأی شماره 139960307114004104 آقای سید رشید سیدحسینی مشهدطرقی فرزند 
سیدرضا در ششدانگ یک باب منزل به مساحت 110/30 متر مربع قسمتی از پلاک 485فرعی مجزی شده از1فرعی 

از13اصلی باغات  بخش 5قوچان از محل مالکیت آقای برات آذری جوان برزلی
2- برابرکلاس��ه 351-99ورأی ش��ماره 139960307114004105 آق��ای سیدمیلادحس��ینی مش��هدطرقی 
فرزندسیدرش��ید   در شش��دانگ یکباب منزل به مس��احت 110/30 متر مربع قسمتی از  پلاک 485فرعی مجزی 

از1فرعی از13 اصلی باغات واقع دربخش5قوچان ازمحل مالکیت برات آذری جوان برزلی
به این وسیله به فروشندگان و مالکین مشاعی و اشخاص ذینفع در آرای اعلام شده ابلاغ می گردد چنانچه اعتراضی 
دارند باید از انتش��ار آگهی و در روس��تاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع 
ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترضین باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست 
به دادگاه عمومی محل نمایند و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهند. در صورتی که اعتراض در 
مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه ننماید اداره ثبت مبادرت 

به صدور سند خواهد نمود .ضمنا صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نخواهد بود.آ1400621
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